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Liturgijska godina “A”
Godište XIX., br. 26/2016.

III. I IV. 

NEDJELJA DOŠAŠĆA

 ŽUPNI LIST
   ZNAČENJE SV. MISA ZORNICA

Naš hrvatski narod tijekom došašća s posebnom 
pobožnošću sudjeluje na sv. misama zornicama. To 
su mise koje se slave u ranim jutarnjim satima u 
svitanje dana. Najčešće se slave u šest sati ujutro, 
a ima župa koje to čine i sat ranije ili kasnije Ove 
sv. mise imaju i pokornički značaj, jer vjernici mo-
raju ustati rano da stignu u crkvu i u četverotjednoj 
pobožnosti odriču se sna. One simboliziraju bud-
nost kršćana u vremenu priprave za Božić, ali i na 
Isusov konačni dolazak na kraju vremena. Kršćani 
nastoje bdjeti nad svojim životom, ali i nad tuđim 
životima, kako ne bi izgubili vječni život. U doša-
šću ne smijemo zaboraviti na budnost i molitvu, ali 
niti zaboraviti na radost. Jer, došašće je ponajprije 
“radosno vrijeme, a činjenica da se ne pjeva Slava 
samo je pokazatelj želje da ona snažnije odjekne u 
svome izvorištu – u misi polnoćki”.
Naziv za rane jutarnje mise koje se slave u zoru – 
zornice – jedan je od lijepih primjera ljubavi hrvat-
skog naroda prema vlastitom jeziku. Drugi europ-
ski narodi, pa ni ostali slavenski, za ove rane mise 

nisu pronašli vlastito ime već ih nazivaju latinskim imenom “rorate”.
Mise zornice nastale su vjerojatno već u 5. stoljeću, nakon Kalcedonskog sabora i pro-
glašenja dogme o Mariji Bogorodici, zbog čega imaju snažno marijansko obilježje. Riječ 
je zapravo o adventskim zavjetnim misama slavljenima na čast Blažene Djevice Marije. 
Prije liturgijske obnove Drugog vatikanskog sabora liturgijska boja misa zornica, zbog 
njihova marijanskog obilježja, bila je bijela, a ne ljubičasta. Danas, budući da zornice više 
nisu zavjetne mise na čast Blažene Djevice Marije već redovite adventske mise, njihova 
liturgijska boja je ljubičasta.
Kroz slavlje misa zornica, narod je stvorio posebne adventske pjesme, pa tako i vjernici 
u hrvatskom narodu. Ove pjesme došašća imaju marijansko obilježje: “Zlatnih krila”, “O 
Marijo, ti sjajna zornice”, “Poslan bi anđel Gabrijel”, „Klikujte sada zanosno”. I one su 
plod hrvatskoga vjerničkog duha, bogate sadržajem, jer opisuju proročanstva biblijskih 
proroka Starog zavjeta o Kristovu dolasku, a napose opjevaju ulogu Djevice Marije na-
zivajući je najljepšim imenima zbog njezine majčinske uloge u Isusovu dolasku. Isusova 
majka, Blažena Djevica Marija je uz sv. Ivana Krstitelja glavna osoba koju Crkva pred-
stavlja kao vodiča u božićnoj pripravi. Ona ukazuje da za Božić Bog dolazi čovjeku, ali 
da i Bog očekuje čovjekov dolazak. Otkriva nam pohod Blažene Djevice Marije, Eliza-
beti, majci Ivana Krstitelja. Taj pohod govori da Bog dolazi k čovjeku, ali i po čovjeku 
želi doći drugome čovjeku. Marija koja je puna Boga, nosi Isusa u utrobi, i kreće na put, 
do svoje rodice Elizabete. Neka nam adventska žrtva dolaska na mise zornice i odluke 
obraćenja donesu plodove u našim riječima i djelima svakog dana našega života! 
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. NEDJELJA DOŠAŠĆA “A“, 11. - 17. 12. 2016.

1. čitanje: Iz 35,1-6a.10. 
Otpjevni psalam: Ps 146,6c-10.
2. čitanje: Jak 5,7-10.

Evanđelje: Mt 11,2-11. 

U ono vrijeme: Kad Ivan u tamnici doču za 
djela Kristova, posla svoje učenike da ga upi-
taju: »Jesi li ti Onaj koji ima doći ili drugoga 
da čekamo?« Isus im odgovori: »Pođite i javite 
Ivanu što ste čuli i vidjeli: Slijepi proglédaju, 
hromi hode,
gubavi se čiste, gluhi čuju, mrtvi ustaju, siro-
masima se navješćuje Evanđelje.
I blago onom tko se ne sablazni o mene.«
Kad oni odoše, poče Isus govoriti mnoštvu o 
Ivanu: »Što ste izišli u pustinju gledati? Trsku 
koju vjetar ljulja? Ili što ste izišli vidjeti? Čo-
vjeka u mekušasto odjevena? Eno, oni što se 
mekušasto nose po kraljevskim su dvorima. 
Ili što ste izišli? Vidjeti proroka? Da, kažem 
vam, i više nego proroka. On je onaj o kome 
je pisano:
‘Evo, ja šaljem glasnika svoga pred licem 
tvojim da pripravi put pred tobom.’
Zaista, kažem vam, između rođenih od žene 
ne usta veći od Ivana Krstitelja. A ipak, i najma-
nji u kraljevstvu nebeskom veći je od njega!«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 12. 12. 2016.
7,00 Obitelj za ++ iz obitelji Mikulčić
7,30 Obitelj za ++ Filipa i Mariju i Nevenku 
Planinić
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Anku Mandić
18,00 Vjeran i Višnja Primorac za ++ očeve Dra-
gana i Iliju i ostale + iz obitelji Primorac i Buljan 
18,00 Štefa Milićević i djeca za ++ supruga 
Krunu, svekra Antu, svekrvu Anđu, djeverove 
Juru i Peru

Utorak, 13. 12. 2016.
7,00 Anka Slišković za + Faniku Fostač
7,30 Obitelj za ++ roditelje Križana i Katu Stojić 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Supruga Ruža za + Marinka Kraljevića 
18,00 Zora i Zdenko Martić za ++ iz obitelji Martić 
i Knezović
18,00 Marica za + Lucu Filipjak, Lucu Ćavar i 
ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 14. 12. 2016. 
7,00 Obitelj Martina Planinića za + sestru Anđu, 
tetku Ružu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Pero Čović za + roditelje Stanka i Šimu i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Antonija Kraljević za + supruga Marka, rodi-
telje Antu i Šimu, svekra Stjepana,svekrvu Milu
18,00 Slavica i obitelj za + brata Milu Ćorića
18,00 Milenko Kordić za sve svoje ++

Četvrtak, 15. 12. 2016.
7,00 Djeca za ++ Slavka i Dragicu Kvesić
7,30 Katica Raspudić za + majku Milu, tetke 
Dragicu, Anu i Janju i ostale ++ iz obitelji
7,30 Ivanka Zlomislić za + Smilju Ćorić, Danku i 
Predraga Tomasa
18,00 Anđa Kordić i djeca za + supruga Dragu i 
ostale ++ iz obitelji Kordić i Rozić
18,00 Vinko Primorac i djeca za + Maricu (god)

Petak, 16. 12. 2016.
7,00 Ilka Čarapina za + supruga Luku, sina Dra-
gana, svekra Ivana, svekrvu Anđu i ostale ++
7,30 Supruga Zdravka Rajič za ++Juru i ostale 
++ iz obitelji 
7,30 Mato Bošnjak za + suprugu Nevenku
18,00 Sveta misa koju predvodi apostolski nuncij 
u BiH mons. Luigi Pezzuto - pjeva zbor iz Italije
18,00 Slavica Raspudić za + majku Ivicu i ostale 
++ iz obitelji Barbarić
18,00 Ivka Puljić za + supruga Peru Puljića

Subota, 17. 12. 2016. 
7,00 Janja Tadić za + supruga Marka, svekra 
Jozu, svekrvu Zorku, Danicu Zovko i ostale ++ 
iz obitelji Cvitković
7,30 Obitelj za + Lucu Mandić
7,30 Obitelj za + Helenu
7,30 Obitelj za + Ljiljanu Jelavić
18,00 Supruga i djeca za + Vladu Ljubića

N  11  III. NEDJELJA DOŠAŠĆA
P  12  BDM Guadalupska, Spiridon, Špiro
U  13  Lucija, Luca, Svjetlana, Otilija 
S  14  Ivan od Križa, Venancije  
Č  15  Blažene Drinske mučenice, Viktorija 
P  16  Hagaj prorok, Adon, Sebastijan 
S  17  Modest, Hijacint
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IV. NEDJELJA DOŠAŠĆA “A“, 18. - 24. 12. 2016..

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 7,10-14. 
Otpjevni psalam: Ps 24,1-6.
2. čitanje: Rim 1,1-7.

Evanđelje: Mt 1,18-24.

Rođenje Isusa Krista zbilo se ovako.
Njegova majka Marija, zaručena s Josipom, 
prije nego se sastadoše, nađe se trudna po 
Duhu Svetom. A Josip, muž njezin, pravedan, 
ne htjede je izvrgnuti sramoti, nego naumi da 
je potajice napusti. Dok je on to snovao, gle, 
anđeo mu se Gospodnji ukaza u snu i reče: 
»Josipe, sine Davidov, ne boj se uzeti k sebi 
Mariju, ženu svoju. Što je u njoj začeto, doista 
je od Duha Svetoga. Rodit će sina, a ti ćeš 
mu nadjenuti ime Isus jer će on spasiti narod 
svoj od grijeha njegovih.« Sve se to dogodilo 
da se ispuni što Gospodin reče po proroku: 
»Evo, Djevica će začeti i roditi sina i nadjenut 
će mu se ime Emanuel – što znači: S nama 
Bog!« Kad se Josip probudi oda sna, učini 
kako mu naredi anđeo Gospodnji: uze k sebi 
svoju ženu.

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 19. 12. 2016. 
7,00 Rajka Rezo za + Ljubicu Lukić
7,30 Marija Zeljko za ++ Luku i Milku i sestru 
Ljubicu Lukić
7,30 Obitelj za + Titu Galića
18,00 Studentski zbor sveučilišta u Mostaru za 
++ studente Domagoja, Vjekoslava, Antoniju i 
Tenu (1. god. pogibije)
18,00 Djeca za ++ roditelje Marka i Zorku 
Džidić

Utorak, 20. 12. 2016.
7,00 Obitelj za ++ Stanka, Ivu, Ružu i Grgu 
Karačić
7,30 Nikola Karačić za + brata Damira, roditelje 
Ivana i Dragicu i zeta Dragu
7,30 Obitelj Karačić za + Filu, Ružu, Anu, 
Štefu i Grgu
7,30 Obitelj za + Zdravku Galić
18,00 Ljubica Milićević za + svekra Antu, sve-
krvu Anđu, djeverove Juru i Krunu

Srijeda, 21. 12. 2016. 
7,00 Neda Mišić i djeca za + supruga Niku, 
njegove roditelje Iliju i Stanu i sestru Janju
7,00 Neda Mišić za ++ roditelje Jozu i Matiju, 
nevjestu Katu Bojčić, Marka, Žarka, Mladena
7,30 Stana Kordić na nakanu
18,00 Branka Dadić za + baku Ivu Novak i 
ostale ++ iz obitelji Novak i Ostojić

Četvrtak, 22. 12. 2016.
7,00 Obitelj Aničić za ++ Franju, Anu i Ivana 
Aničića, Anu i Vitu Tiberio
7,30 Križan i Smilja Marić za sve svoje ++
7,30 Obitelj Glibo za + Miju Glibo i ostale ++
18,00 Milka Lukić za + oca Ivana Jozića (god.) 
i svaka Marka Filipovića

Petak, 23. 12. 2016.
7,00 Dijana Tikvić za  ++ iz obitelji Kikić i 
Križanović
7,30 Supruga Emilija i djeca za + supruga 
Ivana Bošnjaka
7,30 Supruga Marija i djeca za + Matu Margetu 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Tomislava Sušca

Subota, 24. 12. 2016.
7,00 Majka Zora i obitelj za +Roberta Jurčića
7,30 Zlatko Žugor i djeca za +suprugu Jasnu
7,30 Jelena i Jasna za ++ roditelje Grgu i Ivicu 
i sestru Jadranku Rozić i ostale ++ iz obitelji
24,00 Sveta misa polnoćka koju predvodi bi-
skup Ratko Perić i izravno prenosi NAŠA TV

Nedjelja - Božić, 25. 12. 2016.
7,00 Sv. Misa
8,00 Sv. Misa
9,00 Sv. Misa
10,00 Sv. Misa
11,00 Sv. Misa koju predvodi biskup Ratko
18,00 Sv. Misa

N  18  IV. NEDJELJA DOŠAŠĆA
P  19  Anastazije, Urban, Vladimir, Eva  
U  20  Zefirin, Slobodan, Eugen
S  21  Petar Kanizije, Mihej prorok
Č  22  Toma Holland, Honorat, Časlav
P  23  Ivan Kentski, Ivon
S  24  Badnji dan

BLAGOSLOV OBITELJI

I ove godine imat ćemo blagoslov i po-
hod obiteljima na području župe Kate-
drala. Sve one koji su se prijavili prošle 
godine, pohodit će svećenik i ove godi-
ne. Ako se netko novi želi prijaviti, može 
u župnom uredu pridignuti prijavnicu za 
blagoslov te je popuniti i dostaviti u župni 
ured do 20. prosinca kako bi na vrijeme 
mogli napraviti rasporede. Naglašavamo 
da nećemo moći dolaziti u obitelji koje 
pripadaju adresom drugim župama nego 
ćemo prijavljene pozvati da se prijave 
svojim župnicima kako bi ih oni posjetili 
i blagoslovili obitelj. Rasporedi ulica, bit 
će objavljeni u sljedećem broju Župnog 
lista. Blagoslov obitelji započinjemo s 
danom 28. prosinca u jutarnjim satima. 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Mirko Jurić 100, Radmila Lauš 10, N.N. 
50, N.N. 10, Cvija Zlomislić 20, Lenka 
Jovanović 20, N.N. 20, Goran Opsenica 
80, Slaven Azinović 20, Ljubica Vučić 10, 
Pamela Ostojić Sušac 80, Davorka Perić 20, 
Miro Raspudić 50, Iva Lazarević 20, Drago 
Rašić 20, N.N. 20, N.N. 30, Jozo Perić 20, 
N.N. 5.

REDOVINA

N.N. 50, Cvija Zlomislić 50, Mile Šara-
vanja 100, Marijan Penavić 50, Davor Pe-
har 100, Radoslav Mikulić 100, N.N. 100, 
Rudo Bandić 50, Slaven Azinović 100, 
Matija Prce 50, Radoslav Udovičić 100, 
Vladimir Ramljak 50, Miro Raspudić 100, 
N.N. 100, Vinko Bilopavlović 100, Danica 
Palameta 50, Zdenka Perić 50, Stojan Ču-
ljak 50, Ivica Bevanda 100, Mara Senkić 
50, Božo Žepić 100, Ante Pavlović 100, 
Mirko Zelenika 100.

ZA CRKVU

N.N. 20, Ob. Raič 100, N.N. 10, Cvija Zlo-
mislić 10, Vinko Vučić 50, N.N. 50, N.N. 
20, Vladimir Ramljak 50, Miro Raspudić 
50, Danica Palameta 50.

ŽUPNI LIST

Mara Vasilj 10, N.N. 10, N. N. 20, N.N. 5.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!
 

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 3.12.2016. krštena je Helena Lončar, 
kći Dražena i Ivane r. Krešić.

- 4.12.2016. krštena je Klara Ajvaz, kći 
Gorana i Sanje r. Delić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 3.12.2016. umrla je Božica Vučina
- 6.12.2016. umro je Frano Krezić

Iskrena sućut obiteljima pokojnika!

RASPORED BOŽIĆNIH 
ISPOVIJEDI

17.12.2016.
(Djeca)  – Sv. Ivan: 900

 – Sv. Matej: 1000

 – Katedrala: 1100

 – Sv. Luka: 1200

 – Sv. Toma: 1200

(Ispovijed za sve)  – Bijelo Polje: 1400 i 1530

    – Sv. Luka: 1900 

18.12.2016. – Buna: 1400 i 1530

19.12.2016.  – Sv. Matej: 900, 1600 i 1900

20.12.2016. – Sv. Ivan: 900, 1500 i 1900

21.12.2016. – Katedrala : 900, 1500 i 1900

22.12.2016. – Sv. Toma: 1900

Molimo vas držite se navedenog rasporeda ispovi-
jedanja jer će biti više svećenika na raspolaganju. U 
dane kada je ispovijed u drugim župama, nema ispo-
vijedanja u katedrali za vrijeme večernje sv. mise!


